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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 

НАОА 

 

                                                        ДОКЛАД 

          От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

          Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решение на Постоянната комисия по стопански 

науки и управление на НАОА от 25.06.2021 г. (Протокол №20) при програмната 

акредитация на професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ в 

Икономическия университет – Варна с обща оценка 9.42 (девет цяло и четиридесет 

и две стотни). Процедурата се провежда в рамките на 30-месечния 

следакредитационен период. 

  

             ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

            1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, съгласно чл. 81, ал. 2 от ЗВО 

(изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020 г.), през 2023 г. стартира процедура за 

следакредитационно наблюдение и контрол на професионално направление 3.7. 

„Администрация и управление“ в Икономическия университет – Варна. 

Професионалното направление е получило програмна акредитация с обща оценка 9,42 

(девет цяло и четиридесет и две стотни) с решение на Постоянната комисия по стопански 

науки и управление (ПКСНУ) на НАОА от 25.06.2021 г. (Протокол №20).  

Икономическият университет – Варна е акредитиран да обучава студенти по ПН 

3.7 „Администрация и управление“ за: 

ОКС „бакалавър“, редовна форма на обучение по: 

„Мениджмънт“; 

„Публична администрация“; 

„Съдебна администрация“. 

ОКС „магистър“, редовна форма на обучение по: 

„Мениджмънт на организациите“; 

„Мениджмънт на човешките ресурси“; 

„Публичен мениджмънт и административна власт“; 

Срокът на валидност на акредитацията е до следващата акредитация на ПН 3.7,  

съгласно графика по чл. 81, ал. 2 от ЗВО. 

Определеният капацитет от Постоянната комисия по стопански науки и 

управление за ПН 3.7 „Администрация и управление“ в ИУ – Варна е: 

- за ОКС „бакалавър“– 1000 студенти, редовна форма на обучение; 

- за ОКС „магистър“– 360 студенти, редовна форма на обучение 

             Общо за професионалното направление: 1360 студенти. 

             Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на 

основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. В съответствие с чл. 79, ал. 1. от 

Правилника за дейността на НАОА и процедурата за САНК при оценка „от 6,00 до 

10,00“, с уведомително писмо на зам.-председателя на НАОА по САНК (изх. № ОА-06-

8532 от 06.11.2023 г.) се изисква от Икономическия университет – Варна да представи 

доклад за изпълнението на препоръките. Ректорът на ИУ – Варна е представил в НАОА 

доклад за изпълнение на препоръките (изх. № РД 21-60/30.01.2024 г. и вх. № на НАОА 

ОА-06-320/31.01.2024 г.), разгледан и приет на заседание на Академичния съвет 

(Протокол №7/25.01.2024 г.). 
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               На заседание, проведено на 21.03.2024 г. (Протокол №6) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК доц. д-р Тодор Димитров-

Мечкарски и прие: 

    КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

Препоръка №1: Да се оптимизира броят на водените от един преподавател 

профилиращи дисциплини в ОКС „магистър“. Срок: постоянен 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

 По ПН 3.7 в Икономическия университет – Варна в ОКС „магистър“ обучението 

по специализиращите дисциплини се осигурява от две катедри – „Управление и 

администрация“ и „Правни науки 

Предприетите от ИУ-Варна мерки са: 

1. Усъвършенстване и актуализиране на вътрешни документи, касаещи възможността 

за оптимизиране броя профилиращи дисциплини, водени от един преподавател, вкл. 

чрез стимулиране на нехабилитирания състав да се хабилитира. Актуализирани и 

допълнени са следните актове: 

− с решения на АС от 01.07.2021 г. е актуализиран и приведен в съответствие с 

промените в ЗРАСРБ „Правилник за развитие на академичния състав в 

Икономически университет – Варна“, като най-съществените промени са в частта 

за минимално изискуеми научни публикации, с които се прецизират условията за 

успешно участие в конкурси за заемане на академични длъжности и придобиване 

на ОНС „доктор“ и НС „доктор на науките“; 

− с решение на АС от 21.01.2021 г. са приети „Правила за ползване на до една 

академична година за творческо развитие от членовете на академичния състав на 

Икономическия университет – Варна“, които регламентират възможностите на 

членовете на академичния състав да ползват творчески отпуск за разработване на 

дисертация за придобиване на ОНС „доктор“, НС „доктор на науките“, за 

разработване на монографичен труд и 3 публикации, индексирани в Scopus и Web 

of Science; 

− с решение на АС от 13.05.2021 г. е актуализиран „Правилникът за атестиране на 

академичния състав на Икономическия университет – Варна“ като е въведена по-

ясно мярката, свързана с оценяването на научно-изследователската дейност, а 

получаването на положителна атестация е обвързано с активна публикационна 

дейност, което ускорява научното развитие. 

− с решение на АС от 28.04.2022 г. е намален базовият норматив от 450 на 430 часа, 

което дава възможност за научно-изследователска работа и стимулира 

израстването на академичния състав, вкл. на нехабилитираните преподаватели. 

− на 08.06.2023 г. е приет „Стандарт за съотношението на заемащите академични 

длъжности в Икономическия университет – Варна“ с цел увеличение допустимия 

дял на хабилитираните лица от общия академичен състав, от 50 на 70 процента, 

което създава условия, предполагащи увеличаване на процента на хабилитирания 

състав на университета. 

2. Постоянно наблюдение и контрол при планиране и отчитане на натовареността на 

академичния състав, което се провежда в следния ред: предложение на ръководител 

катедра, което се утвърждава от катедрения и респ. факултетния съвет, а Зам.-ректорът 

по учебната дейност и акредитацията упражнява цялостен контрол върху процеса на 

разпределение на натовареността на академичния състав. 
3. Периодичното анализиране на информацията от индивидуалните планове и отчети на 

академичния състав, анализирането на данните за броя дисциплини в ОКС „магистър“ в 

ПН 3.7, водени от един преподавател, както и предприемането на мерки за активизиране 

процесите по хабилитация на преподаватели в ПН 3.7., включително тяхното 
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стимулиране да ползват творчески отпуск. 

С всички нововъведения и обновления във вътрешни документи се цели 

стимулиране на академичният състав за реализиране на научна дейност и създаване на 

условия за ускорено научното израстване. В представените данни има информация за 

проведени и течащи в момента хабилитации в двете първични звена на професионалното 

направление – в катедра „Управление и администрация“ 2бр. главни асистенти са пред 

хабилитация, а в катедра „Правни науки“ са реализирани две процедури за хабилитация 

в периода 2021 – 2023 г. Представена е обширна таблица, представяща разпределението 

на лекционни курсове по преподаватели, която показва действителни резултати в края 

на отчетния период по уравновесяване броя водени курсове от хабилитирани лица в ОКС 

„магистър“. 

В резултат на предприетите мерки плавно се постига преразпределение на 

часовете по посока намаляване на водените профилиращи дисциплини от някои 

преподаватели чрез възлагането им на други преподаватели от ПН 3.7 или чрез 

привличане на преподаватели с квалификация в преподаваните дисциплини от ПН 3.8. 

При голяма част от хабилитираните лица има намаление на броя водени дисциплини в 

края на отчетния период, напр. доц. д-р Д. Д. от 8 на 6, доц. д-р Д.С. от 5 на 3 и т.н. При 

главните асистенти има равномерност на възложените дисциплини през отчетния период 

и съответно преподавателите не са претоварени, напр. гл. ас. д-р В.М. – 2, гл. ас. д-р К.В. 

– 1, гл. ас. д-р П.П– 3, гл. ас. д-р П.А. – 1 и т.н. 

В ИУ – Варна периодично се актуализират вътрешните документи, провежда 

се политика на плавно подновяване на академичния състав, като периодично и при 

необходимост се обявяват конкурси за заемане на академични длъжности, 

наблюдава се плавно уравновесяване на броя водени профилиращи дисциплини от 

един преподавател в ОКС „магистър“ в ПН 3.7.  

 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

 

- Правилник за дейността на ИУ – Варна;  

- Правилника за развитие на академичния състав в ИУ – Варна; 

- Правилник за научноизследователската дейност на академичния и 

преподавателски състав, докторанти и постдокторанти на ИУ – Варна; 

- Правила за ползване на до една академична година за творческо развитие от 

членовете на академичния състав на ИУ – Варна; 

- Правила за публикуване в ГОДИШНИК на ИУ – Варна; 

- Правилникът за атестиране на академичния състав на ИУ – Варна; 

- Решение на АС от 28.04.2022 г., с което е намален базовият норматив за 

членовете на академичния състав; 

- Стандарт за съотношението на заемащите академични длъжности в ИУ – Варна; 

- Правилник за планиране и отчитане на натовареността на академичния състав в 

ИУ-Варна; 

- Таблица с данни за броя водени курсове от преподаватели на ОТД, осигуряващи 

обучението в ОКС „магистър“ в ПН 3.7 в периода 2020 – 2023; 

- Списък с наименованията на водените курсове от преподавателите, 

обезпечаващи обучението в ОКС „магистър“ ПН 3.7. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

 

Препоръка №2: Да се увеличи участието на преподавателите от професионалното 

направление в национални и международни изследователски проекти. Срок: 

постоянен 

 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 
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За подпомагане и активно участие на академичния състав в национални и 

международни изследователски проекти в ИУ – Варна функционират специализирани 

структурни звена – сектор „Управление на проекти“ и Научноизследователски институт 

(НИИ). Дейността им се регламентира чрез няколко, периодично актуализирани, 

вътрешни документи: 

 – Правила за устройството, дейността и управлението на сектор „Управление на 

проекти“;  

-Процедура в Системата за управление на качеството за сектор „Управление на 

проекти“;  

- Правилник на Научноизследователски институт при ИУ – Варна. 

За да се създадат по-добри условия и стимули за участието на академичния състав 

в национални и международни изследователски проекти в ИУ – Варна са предприети 

следните дейности: 

−  С решение на АС от 13.05.2021 г. е актуализиран “Правилник за атестиране на 

академичния състав в ИУ – Варна“ в частта, която регламентира, че оценката на 

научноизследователската дейност на преподавателите включва и тяхното участие 

в национални и международни проекти, за което се присъждат точки;  

− С решение на АС от 25.03.2021 г. е приет, а с решение на АС от 28.04.2022 г. е 

актуализиран „Правилник за планиране и отчитане на натовареността на 

академичния състав в ИУ – Варна“, регламентиращ възможността за формиране 

на извънаудиторна заетост чрез участие в национални или международни 

проекти. Съгласно чл. 17 (1), т. 4 до 10 ч. от годишната натовареност могат да се 

формират от ръководство на успешно завършил проект за научни изследвания 

през предходните 12 месеца към датата на планиране на натовареността. 

 

            ИУ – Варна разширява сътрудничеството с чужди университети по програми за 

международен обмен „Еразъм+“ и CEEPUS. В периода 2021 – 2023 г. са сключени над 

80 нови договори за сътрудничество; 

            Регулярно се осъществява информиране на членовете на академичния състав за 

възможностите да участват с проектни предложения в национална и международна 

изследователска дейност. Експертите от сектор „Управление на проекти“ подпомагат 

изследователските екипи през цялостния процес на разработване на проектни 

предложения, повишават информираността на преподавателите за участие и реализиране 

на проекти като изпращат информация относно публикувани покани за набиране на 

проектни предложения и публикуват в новинарските секции на сектор „Управление на 

проекти” и всички катедри.  

          Основни програми и финансиращи организации са: Фонд Научни изследвания; 

Фонд „Култура“ към Дирекция „Култура и духовно развитие“ на Община Варна; 

Механизъм за свързване на Европа; Програма ERASMUS +; Програма: HORIZON 2020 

и HORIZON Europe; Програма DIGITAL Europe; Програма „Културно наследство“ на 

Национален фонд „Култура“ към Министерство на културата; Програма „Културно 

предприемачество, наследство и сътрудничество“  

          Постоянното наблюдение, систематизиране и оценка на информацията за участие 

на академичния състав в национални и чуждестранни изследователски проекти също е 

изтъкнато като мярка по изпълнението на препоръката.  

Към ИУ - Варна с ПМС №285/21.10.2015 г. е създаден Научноизследователски 

институт (НИИ), обединяващ 6 научни центрове в една структура. Целите и задачите на 

НИИ са свързани с насочването на научните изследвания към значими икономически и 

социални проблеми, укрепване на връзките „университет – бизнес”, активизиране 

участието на академичния състав на висшето училище в национални и международни 

научни програми и др. 

Представените в табличен вид данни за участия в изследователски проекти на 

преподаватели от катедрите „Управление и администрация“ и „Правни науки“, 
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осигуряващи обучението по специализиращите дисциплини в ПН 3.7 за периода 2021–

2023 година, както и направения сравнителен анализ  дават основание да се приеме, че в 

следствие на предприетите мерки в следакредитационния период има ясно очертана 

тенденция на нарастване както в общия брой участия в проекти, така и в участията в 

национални и международни проекти.  

Според доклада на ВУ, въз основа на предприетите действия са постигнати 

следните резултати: 

− показател „проекти средно на един преподавател“ в акредитационния период е 

0,61, а в следакредитационния период – 0,87; 

− показател „участия средно на един преподавател във вътрешни и национални 

проекти“ от 0,55 през акредитационния период, нараства на 0,68 в 

следакредитационния период.  

− показател „участията в международни проекти“ – от 2 за целия акредитационен 

период (2015 – 2020 г.)  достига 12 за следакредитационния период (2021–2023 

г.).  

− показател „участия средно на един преподавател в международни проекти“ е от 

0,02 през акредитационния период до 0,19 през следакредитационния период. 

 

         В ИУ – Варна са създадени структурни звена и вътрешни документи, които 

подпомагат и стимулират участието на академичния състав в национални и 

международни изследователски проекти. Преподавателите от ПН 3.7. 

„Администрация и управление” реализират активна дейност в национални и 

международни изследователски проекти. 

 

         Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

 

- Правила за устройството, дейността и управлението на сектор „Управление на 

проекти“; 

- Процедура в Системата за управление на качеството за сектор „Управление на 

проекти“; 

- Правилник на Научноизследователски институт при ИУ – Варна ; 

- Правилникът за атестиране на академичния състав в ИУ – Варна; 

- Правилник за планиране и отчитане на натовареността на академичния състав в 

ИУ-Варна; 

- Таблица с данни за участия в изследователски проекти на преподаватели от 

катедри „Управление и администрация“ и „Правни науки“, осигуряващи 

обучението по специализиращите дисциплини в ПН 3.7 за периода 2021 – 2023 г. 

 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

 

 

        ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 

 

        Икономическият университет – Варна изпълнява Препоръки №1 и №2, 

формулирани в решението решение на Постоянната комисия по стопански науки и 

управление на НАОА от 25.06.2021 г. (Протокол №20) при програмната 

акредитация на ПН 3.7. „Администрация и управление“ за ОКС „бакалавър“ и 

„магистър“, с обща оценка 9.42 (девет цяло и четиридесет и две стотни).  
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        ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Постоянната комисия по стопански науки и управление на НАОА от 25.06.2021 

г. (Протокол № 20) при програмната акредитация на ПН 3.7 „Администрация и 

управление“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“ в Икономическия университет – 

Варна с обща оценка 9.42 (девет цяло и четиридесет и две стотни). 

2. Акредитационният съвет констатира, че Икономическият университет – 

Варна изпълнява Препоръки №1 и №2, формулирани в решението на Постоянната 

комисия по стопански науки и управление на НАОА от 25.06.2021 г. (Протокол 

№20) при програмната акредитация на ПН 3.7 „Администрация и управление“, за 

ОКС „бакалавър“ и „магистър“ с обща оценка 9.42 (девет цяло и четиридесет и две 

стотни).                             

 

 

X

 
 

Председател на ПК за САНК:       

       (проф. д-р Илия Гюдженов) 

   

 

Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

        

X
ПРОФ. Д.Н.К МАРИЯ ШНИТЕР

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАОА ПО САНК

 


